
 

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

 
 

ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

Sede:                 Via Argine, 1085, 80147 Napoli; Tel. +39-081-5964977 / +39-081-5966006 
                                               Fax +39-081-5965291;  

                   E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07040 - Li Punti,  Sassari 
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  
 E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

 

                         

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: affidamento diretto per il servizio di fornitura per l’acquisizione del servizio di trasloco con 
imputazione su “Trasloco strumentazione scientifica presso nuova sede ex-IMAST” GAE P0000203 voce 
di bilancio 13091 “Spese per i servizi di trasporto e facchinaggio”. CIG: Z1E2D33B0F 

 
IL DIRETTORE 

Visto il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 
Visto il Decreto Legislativo n. 213 del 31dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca” in 
attuazione della Legge n. 165 del 27 settembre 2007; 
Visto lo statuto del C.N.R. emanato con provvedimento del Presidente n. 93 del 19 luglio 2018, ed entrato 
in vigore in data 1° agosto 2018. 
Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14 in data 18/02/2019 – Prot. n. 0012030/2019 del 
18/02/2019) entrato in vigore a far data dal 01/03/2019; 
Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del CNR, Prot. n. 25034 in data 4 maggio 2005 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed, in particolare la Parte II - 
Titolo I, Capo II, art.  59 titolato “Decisione di contrattare” che disciplina lo svolgimento dell’attività 
contrattuale; 
VISTO il provvedimento n. 007/2019 del Presidente del C.N.R. con cui il Dott. Andrea Scaloni è stato 
nominato Direttore facente funzioni dell’Istituto per il Sistema Animale in Ambiente Mediterraneo 
(ISPAAM) di Napoli (Prot. n. 0005971/2019 del 28/01/2019); 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 e s.m.i. pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n. 91 del 
19/4/2016” del 19 aprile 2016 per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE ed in 
particolare l’art. 36 titolato “contratti sotto soglia” e l’Art. 42 sul conflitto di interesse; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR16 aprile 2013, n. 62) in particolare 
l’art. 6 “comunicazione degli interessi finanziari e conflitto d’interesse” e l’art. 7 “obbligo di astensione”; 
VISTO il codice di Comportamento del CNR (Prot.0068693/2017 del 24/10/2017); 
VISTO il patto di integrità per i contratti pubblici dell’Amministrazione di cui all’art. 1, comma 17, L. 6 
novembre 2012, n. 190 (Prot. n. 0056483 del 29/08/2018); 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge 
ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" secondo le modalità previste 
dalla presente legge e dalle altre disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi 
dell’ordinamento comunitario” oltre che l'art.30 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, 

Unità Organizzativa 
di Supporto 



 

2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

 
 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza 
energetica; 
VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008); 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, 
che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (già 
AVCP); 
VISTO il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, 
n. 114,” Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici 
giudiziari”, che sopprime l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e 
trasferisce i compiti e le funzioni all’Autorità nazionale anticorruzione; 
VISTO il D.lgs. n. 218 del 25 novembre 2016, in merito alla “Semplificazione delle attività degli Enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” ed in particolare l’art. 10, 
comma 3; 
CONSIDERATO che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto 
mediante procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016, e s.m.i. “Codice dei contratti 
pubblici” nel rispetto dei principi enunciati all’art. 30 e nei limiti di importo stabiliti dall’art. 35 del D.Lgs. 
50/2016; 
RICHIAMATA la richiesta di acquisto sottoscritta da Domenico Incarnato, presentata in data 
010/06/2020 (in allegato con Prot. CNR ISPAAM n. 0000721 del 11/06/2020), fornitura per l’acquisizione 
del sottoelencato servizio di trasloco con imputazione su “Trasloco strumentazione scientifica presso nuova 
sede ex-IMAST” GAE P0000203 voce di bilancio 13091 “Spese per i servizi di trasporto e facchinaggio”, 
che risulta necessario allo scopo di eseguire la restituzione alla UNISA di materiale obsoleto.  
 

Q.tà Descrizione 

1  Servizio di Trasloco 

 
PRESO ATTO che per la fornitura in oggetto è individuato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) il Sig. Domenico Incarnato, il quale possiede le 
competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 
CONSIDERATO le condizioni di particolare urgenza, imputabili sia alla richiesta di UNISA di restituzione del 
materiale e sia alla esigenza di lasciare liberi i locali occupati di proprietà della città metropolitana di Napoli entro 
il termine del 31/06/2020  e  che a causa dei ritardi accumulati per l’emergenza COVID19, il Sig .Domenico 
Incarnato, in qualità di RUP, dopo aver effettuato un indagine di mercato, ha individuato l’offerta  della 
ditta LA NUOVA CAMPANIA TRASLOCHI, come minor prezzo che è stato di particolare favore per il ns Istituto 
equiparato ai prezzi di mercato, si chiede che il trasloco di detto materiale sia eseguito dalla LA NUOVA 
CAMPANIA TRASLOCHI, che già si sta occupando del Trasloco delle suppellettili e dei laboratori ISPAAM 
presso la nuova sede di Piazzale Enrico Fermi a Portici. 
PRESO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è CIG: Z1E2D33B0F;  
VISTO il DURC protocollo INAIL_20357424 acquisito online con scadenza validità al 11/06/2020 che 
attesta che la Ditta individuata risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
 PRESO ATTO dell’insussistenza del conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.lgs 50/2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni del RUP, Domenico Incarnato, prot. CNR-ISPAAM n. 0000722 
del 11/06/2020; 



 

3 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

 
 

PRESO ATTO della copertura finanziaria della spesa di cui alla richiesta d’acquisto; 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla spesa che risulta necessaria ed indispensabile; 
 

D E T E R M I N A 
1. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il 

Sig. Domenico Incarnato, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 
2. Di notificare tale nomina al RUP, il quale è tenuto a comunicare al CNR-ISPAAM ed ad astenersi in 

presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali che dovessero verificarsi durante lo 
svolgimento della procedura d’acquisto ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

3. Di procedere con affidamento diretto per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
comma 2 lettera a) mediante ordine diretto;  

4. Di dare atto che il criterio di aggiudicazione è il seguente “minor prezzo” ai sensi del comma 4 dell’art. 
95 del D.Lgs. n. 50/2016, dopo aver effettuato un’indagine di mercato; 

5. di assegnare la fornitura per l’acquisizione del servizio di trasloco e procedere alla definizione di un ordine 
diretto (ODA) con la Ditta LA NUOVA CAMPANIA TRASLOCHI, Via Nuova delle Brecce, 214 80147 
– Napoli - P.IVA 05954831219, per un importo totale di 153,22 oltre IVA;  

6. Di stabilire che le clausole del contratto siano: 1) tempi di ritiro: entro 10 giorni; 2) luogo di ritiro: 
ISPAAM in Via Argine, 1085, 80147 Napoli; 3) modalità di pagamento bonifico bancario ai sensi del 
D.Lgs n. 192/2012 del 9 novembre 2012; 

7. di impegnare la spesa di € 153,22 più IVA pari a € 33,71 per un totale di 186,93 (centottantasei/93) di 
imputare la spesa su “Trasloco strumentazione scientifica presso nuova sede ex-IMAST” GAE P0000203 
voce di bilancio 13091 “Spese per i servizi di trasporto e facchinaggio”.  

8. Che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatatorio, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.29 
del nuovo Codice dei contratti (D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni). 
 

DICHIARA 
L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. 

 
                                                                                                                           Il Direttore f.f. 
                                                                                                                           Andrea Scaloni                                                            
 
 


		2020-06-11T14:25:43+0200
	Scaloni Andrea




